
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αγία Φωτεινή, 28 Φεβρουαρίου 2024 

ΝΟΜΟΣ  ΡΕΘΥΜΝΗΣ  

ΔΗΜΟΣ ΑΜΑΡΙΟΥ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

Δ/ΝΣΗ. ΑΓ.ΦΩΤΕΙΝΗ. T.K. 74061 

ΤΗΛ. 2833340201 - ΦΑΞ.2833022104 

 

 

ΘΕΜΑ: 

«Σύσταση Γραφείου Πολιτικής Άμυνας» 

 

 

Α  Π Ο  Φ  Α  Σ Η   Δ  Η Μ Α Ρ  Χ Ο Υ  

 

Αριθ. Απόφασης 109 / 2024 

Ο Δήμαρχος Αμαρίου 

Αφού έλαβε υπόψιν:  

 

1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 4 Ν. 2641/1998 (ΦΕΚ 211 Α΄) «Παλλαϊκή Άμυνα και άλλες 

διατάξεις», όπου ορίζεται ότι, για τις ανάγκες οργάνωσης , σχεδιασμού και προπαρασκευής της 

Π.ΑΜ., στους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού συνιστάται Γραφείο Π.ΑΜ.  

2. Το αριθμ. πρωτ. 27901/28.04.2022 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, με τίτλο: «Σύσταση 

Γραφείου Πολιτικής Άμυνας στους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού της χώρας», με το οποίο γνωστοποιείται η 

Απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφαλείας (ΚΥΣΕΑ), για την εφαρμογή των ως 

άνω διατάξεων του Ν. 2641/1998, σε ότι αφορά στη σύσταση Γραφείου Πολιτικής Άμυνας στους 

Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού της χώρας , με μέριμνα του Υπουργείου Εσωτερικών.  

3. Το αριθ. πρωτ. Φ. 590/22/04.04.2023 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος του Πολιτικού Σχεδιασμού 

Έκτακτης Ανάγκης του Υπουργείου Εσωτερικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινήσεις αναφορικά 

με τη σύσταση Γραφείου Πολιτικής Άμυνας στους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού τη στελέχωση και τις 

αρμοδιότητες του.  

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το ως άνω στην παρ. 3 αναφερόμενο έγγραφο: α) δεν απαιτείται άμεση 

τροποποίηση του οικείου Ο.Ε.Υ. για τη σύσταση Γραφείου Πολιτικής Άμυνας καθώς προβλέπεται 

ευθέως από διάταξη του νόμου και αρκεί η αποτύπωση του στο ψηφιακό οργανόγραμμα του Δήμου, 

β) δεν προβλέπονται συγκεκριμένοι κλάδοι και ειδικότητες προσωπικού για τη στελέχωση του, γ) 

δύναται να συμπεριληφθούν στις αρμοδιότητες του, αντίστοιχες αρμοδιότητες Δήμων σε θέματα 

Άμυνας, όπως αυτές περιγράφονται στις διατάξεις του Ν. 2641/1998 «Παλαϊκή Άμυνα και άλλες 

διατάξεις», του Ν.Δ. 17/1974 «Περί Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης» και της Φ.301/2-

663/5-2-1976 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄584) «Περί διαθέσεως των εσόδων των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοικήσεως προς εξασφάλισιν Μέσως Προστασίας του Άμαχου Πληθυσμού», ε) δεν υπάρχει 

περιορισμός ως προς την ένταξη ή μη του Γραφείου Πολιτικής Άμυνας σε οποιαδήποτε Διεύθυνση ή 

Αυτοτελές Τμήμα του Δήμου.  

ΑΔΑ: 9ΚΤΩΩΨΨ-Β6Ψ



 

 

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αμαρίου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρίθ. 

9237/29-8-2011 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ. 5270/6-7-2020 (ΦΕΚ 3113/Β/28-07-2020).  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

1. Τη σύσταση Γραφείου Πολιτικής Άμυνας Δήμου Αμαρίου, το οποίο εντάσσεται στις υπηρεσίες 

Υπαγόμενες Απευθείας στον Δήμαρχο.  

2. Λόγω έλλειψης μόνιμου προσωπικού, το εν λόγω Γραφείο θα τελεί υπό την εποπτεία του εκάστοτε 

Αντιδημάρχου ή Εντεταλμένου Δημοτικού Συμβούλου Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αμαρίου.  

3. Αρμοδιότητες του ως άνω Γραφείου Πολιτικής Άμυνας είναι η οργάνωση της Τοπικής Άμυνας, η 

Πολιτική Άμυνα και η Πολιτική Προστασία της περιοχής του Δήμου Αμαρίου, σύμφωνα με το 

ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο.  

4. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί αρμοδίως και να αναρτηθεί στη «Διαύγεια», καθώς επίσης και 

στην ιστοσελίδα του Δήμου Αμαρίου.  

 

 

 

 Ο Δήμαρχος Αμαρίου 

 

 

 

Παντελής Μουρτζανός  

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΤΩΩΨΨ-Β6Ψ


		2024-03-05T13:33:26+0200
	PANTELEIMON MOURTZANOS


		2024-03-05T13:36:39+0200
	Athens




